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Spm. nr. S 1566 

Til justitsministeren (24/1 03) af: 
Tórbjørn Jacobsen (TF): 
»Vil ministeren tage nogen skridt med henblik 
på at fjerne den forskelsbehandling, der i dag 
gøres mellem danske statsborgere, der sættes i 
fængsel på Færøerne, og danske statsborgere, 
der sættes i fængsel i Danmark?« 

Begrundelse 

Da redaktøren på den færøske avis Oyggjati, 
Dan Klein, blev sat i fængsel på Færøerne 5. juli 
1996, søgte han om at få lov til at medbringe 
computer, telefon og andre kommunikations- 
redskaber. Dette med henblik på at kunne udgi- 
ve sin avis, mens han sad i fængsel. Men han fik 
afslag fra alle instanser. Det eneste arbejdsred- 
skab, han fik lov til at medbringe, var en skrive- 
maskine. Forbuddet mod at medbringe moder- 
ne kommunikationsredskaber er stadig gælden- 
de for danske statsborgere, der sættes i fængsel 
på Færøerne. Men for indsatte i Danmark er reg- 
lerne langt mere lempelige. Således kunne Kurt 
Thorsen f.eks. i B.T. den 13. september 2002 be- 
rette, at han i sin fængselscelle havde indrettet 
sig med et par telefoner, telefax og en computer, 
der var tilsluttet internettet. Både anklagemyn- 
dighed og fængselsvæsen på Færøerne er dansk, 
og begge de omtalte personer er danske stats- 
borgere. Eneste forskel er, at den ene er hjemme- 
hørende på Færøerne og dermed »færing« i hen- 
hold til hjemmestyreloven, mens den anden er 
hjemmehørende i Danmark. Denne forskelsbe- 
handling undrer spørgeren. I en skrivelse fra 
landfogeden på Færøerne dateret 2. juli 1996 
skrev denne til redaktør Klein, at »Såfremt De 
måtte ønske at afsone i en åben anstalt i Dan- 
mark, vil Deres ønske formentlig kunne imøde- 
kommes«. Konsekvensen af dette er, at danske 
statsborgere på Færøerne skal rejse langt væk fra 
sit hjem for at få samme rettigheder som stats- 
borgere i Danmark. Også denne forskelsbehand- 
ling undrer spørgeren. 

Svar (4/2 03) 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
I begrundelsen for spørgsmålet henvises til, at 
ansøgninger om tilladelse til at medbringe egen 

computer mv. under strafudståelsen er afgjort 
forskelligt i to konkrete tilfælde. I det ene tilfæl- 
de udstår den dømte straffen i åbent fængsel i 
Danmark, og i det andet tilfælde udstod den 
dømte straffen i Arresthuset i Torshavn. 

Direktoratet for Kriminalforsorgen har op- 
lyst, at det er korrekt, at reglerne for straffuld- 
byrdelse, herunder reglerne om tilladelse til at 
medbringe egne genstande som f.eks. egen com- 
puter under strafudståelsen, er mere restriktive i 
lukkede institutioner (arresthuse og lukkede 
fængsler) end i åbne institutioner (åbne fængsler 
og pensioner). De forskellige regelsæt beror 
navnlig på nødvendige sikkerhedsmæssige hen- 
syn. På grund af fællesskabet i arresthuset er det 
ikke muligt at praktisere en ordning, hvor ind- 
satte, der er egnet til afsoning i åbent fængsel, er 
undergivet mindre restriktive regler med hen- 
syn til adgangen til at medbringe egne genstan- 
de. 

Et væsentligt princip ved valget af afsonings- 
institution er princippet om, at straffen som ud- 
gangspunkt skal udstås i nærheden af den døm- 
tes hjemsted. For dømte, som er hjemmehørende 
på Færøerne, fører dette princip til, at den døm- 
te som udgangspunkt skal udstå straffen i Ar- 
resthuset i Torshavn, som er en lukket instituti- 
on og eneste afsoningsinstitution på Færøerne. 

Et andet væsentligt princip ved valget af afso- 
ningsinstitution er imidlertid, at den dømte ikke 
bør anbringes under mere restriktive forhold 
end nødvendigt. Isoleret set vil dette princip 
medføre, at dømte, som er hjemmehørende på 
Færøerne, som udgangspunkt skal anbringes i 
åbent fængsel i Danmark, eftersom der ikke er 
åben kapacitet på Færøerne. Det bemærkes, at 
etableringsudgifter ved tilvejebringelse af sådan 
kapacitet -  med forbehold for særlige færøske 
forhold -  skønsmæssigt ville andrage 1,5 mio. -  
2.0 mio. kr. pr. plads. 

Ved valg af afsoningsinstitutioner skal der 
også i relation til dømte, som er hjemmehørende 
på Færøerne, ske en afvejning af (navnlig) de to 
nævnte til dels modstridende principper. 

Denne afvejning har ført til en praksis, hvor- 
efter domfældte med bopæl på Færøerne, som 
er idømt en straf af fængsel i 1 år og 6 måneder 
eller derunder, som udgangspunkt anbringes i 
Arresthuset i Torshavn. Såfremt disse domfæld- 
te er egnet til anbringelse i åbent fængsel og i 
stedet ønsker at udstå straffen i et åbent fængsel 
f.eks. i Jylland, vil en sådan ansøgning normalt 
blive imødekommet. 


